ДОГОВОР №_____
на оказание платных образовательных услуг
г. Лениногорск                                                                                                           «____»__________20__г.

Профессиональное образовательное учреждение «Лениногорская автомобильная школа Регионального общественно-государственного объединения «Добровольное общество содействия армии, авиации и флоту (ДОСААФ) Республики Татарстан», осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии Серия 16 Л 01 № 0003967 регистрационный №7992, выданной Министерством образования и науки Республики Татарстан 15 марта 2016 г. на срок бессрочно, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице начальника Чумариной Ирины Александровны, действующего на основании Устава, с одной стороны
и ___________________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество)
именуемый (ая) в дальнейшем «Заказчик», действующий как законный представитель Обучающегося,
и _________________________________________________________________________________________,  (фамилия, имя, отчество зачисляемого на обучение)
именуемый в дальнейшем Обучающийся, совместно именуемые Стороны заключили настоящий договор о нижеследующем:
I. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1.Исполнитель обязуется произвести обучение Обучающегося в составе учебной группы по образовательной программе профессиональной подготовки (переподготовки) водителей транспортных средств категории «____» (с категории «___» на категорию «___») на основании заявления Обучающегося (Заказчика) (ненужное вычеркнуть), а Обучающийся/Заказчик (ненужное вычеркнуть) обязуется оплатить обучение по указанной программе.
1.2. Продолжительность обучения составляет _____ часов, в том числе _______ часов практического вождения. Срок освоения образовательной программы составляет ____ месяца с «__» ________ 202_ г. по «___» ____________ 202_ г.
1.3. Форма обучения очная.
1.4. После освоения Обучающимся образовательной программы и успешного прохождения итоговой аттестации ему выдаётся Свидетельство о профессии водителя установленного образца.
II. ПРАВА ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА И ОБУЧАЮЩЕГОСЯ
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Обучающегося
2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, Уставом, настоящим договором и локальными нормативными актами Исполнителя.
2.1.3. Снизить стоимость платных образовательных услуг по договору с учетом покрытия недостающей стоимости платных образовательных услуг за счет собственных средств Исполнителя, в том числе средств, полученных от приносящей доход деятельности, добровольных пожертвований и целевых взносов физических и (или) юридических лиц.
2.2. Заказчик вправе:
2.2.1. Получать необходимую и достоверную информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.
2.2.2. Обжалование актов Исполнителя в установленном законодательством Российской Федерации порядке.
2.2.3. Ознакомление со свидетельством о государственной регистрации, Уставом, лицензией на осуществление образовательной деятельности, учебной документацией, другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности Исполнителя.
2.3. Обучающийся имеет право на:
2.3.1. Уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья;
2.3.2. Свободу совести, информации, свободное выражение собственных взглядов и убеждений.
2.3.3. Участие в управлении образовательной организацией в порядке, установленном ее Уставом.
2.3.4. Ознакомление со свидетельством о государственной регистрации, Уставом, лицензией на осуществление образовательной деятельности, учебной документацией, другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности Исполнителя.
2.3.5. Обжалование актов Исполнителя в установленном законодательством Российской Федерации порядке.
2.3.6. Пользование имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.
2.3.7. Развитие своих творческих способностей и интересов через участие в конкурсах, спортивно-массовых мероприятиях, соревнованиях и др.
2.3.8. Поощрение за успехи в учебной, общественной деятельности.
2.3.9 Получение необходимой и достоверной информации от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.
2.3.10. Обращение к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.
2.3.11. Получение полной и достоверной информации об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки
2.3.12. Льготы по оплате за обучение в соответствии с действующими на момент заключения настоящего договора локальными нормативными актами Исполнителя.
III. ОБЯЗАННОСТИ ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА И ОБУЧАЮЩЕГОСЯ
3.1. Исполнитель обязуется:
3.1.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством РФ, Уставом, локальными нормативными актами Исполнителя условия приёма, на обучение.
3.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объёме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей», Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации», Правилами оказания платных образовательных услуг.
3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора, в полном объёме в соответствии с учебным планом, календарным учебным графиком, расписанием занятий.
3.1.4. Обеспечить учебный процесс квалифицированными преподавателями, мастерами производственного обучения вождению, средствами обучения.
3.1.5. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам с учётом оплаты услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.
3.1.6. Принимать от Обучающегося и (или) Заказчика плату за образовательные услуги.
3.1.7. Обеспечить Обучающемуся безопасные условия обучения, уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
3.1.8. Успешно прошедшему итоговую аттестацию Обучающемуся выдать Свидетельство установленного образца.
3.2. Заказчик обязан:
3.2.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги, указанные в разделе I настоящего Договора.
3.2.2. Предоставлять платёжные документы и их копии, подтверждающие оплату образовательных услуг, указанных в разделе I настоящего Договора.
3.2.3. В случае пропуска теоретических и практических занятий, а также занятий по практическому вождению автомобиля по вине Обучающегося оплачивать дополнительные часы занятий согласно калькуляции для выполнения Обучающимся полной программы обучения. (Дополнительные часы даются вне сетки расписания занятий).
3.3. Обучающийся обязан:
3.3.1. Добросовестно осваивать образовательную программу, выполнять учебный план, в том числе посещать предусмотренные учебным планом учебные занятия, занятия по практическому вождению транспортного средства, осуществлять самостоятельную подготовку к занятиям, выполнять задания, данные педагогическими работниками в рамках образовательной программы.
3.3.2. Выполнять требования Устава, правил внутреннего распорядка, техники безопасности и иных локальных нормативных актов Исполнителя по вопросам организации и осуществления образовательной деятельности.
3.3.3. Заботиться о сохранении и об укреплении своего здоровья, стремиться к нравственному, духовному и физическому развитию и самосовершенствованию.
3.3.4. Уважать честь и достоинство других обучающихся и работников Исполнителя, не создавать препятствий для получения образования другими обучающимися.
3.3.5. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.
3.3.6. Своевременно представлять в учебную часть необходимые документы для оформления учебной документации.
IV. СТОИМОСТЬ УСЛУГ, СРОКИ И ПОРЯДОК ОПЛАТЫ
4.1. Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения Обучающегося составляет ______________________(______________________________________________________________) рублей. Стоимость услуг НДС не облагается.
4.2. Увеличение стоимости услуг после заключения Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учётом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
4.3. Оплата за обучение производится в день заключения Договора путем перевода на расчетный счет
[bookmark: _GoBack]Исполнителя /внесения наличных средств в кассу Исполнителя (ненужное зачеркнуть) денежной суммы (не менее 30%) стоимости обучения по реквизитам, указанным в разделе IX настоящего Договора или квитанции.
4.4. Оплата услуг, указанных в п.I настоящего договора, может производиться частями.
4.5. Окончательный расчет должен быть произведен не позднее 10 дней до окончания обучения.
V. ОСНОВАНИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА
5.1. Условия, на которых заключён настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:
· установления нарушения порядка приёма в автошколу, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление;
· просрочки оплаты стоимости образовательных услуг, указанных в разделе I настоящего Договора;
· невозможности надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося;
· в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
5.4. Настоящий Договор расторгается досрочно:
· по инициативе Обучающегося или Заказчика (законного представителя Обучающегося), в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;
· по инициативе Исполнителя в случае применения к Обучающемуся отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения обязанностей по добросовестному освоению образовательной программы и выполнению учебного плана, в случае установления нарушения порядка приёма в образовательную организацию, повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление в образовательную организацию;
· по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или Заказчика, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.
5.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Заказчику убытков.
5.6. Обучающийся / Заказчик (ненужное вычеркнуть) вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесённых им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.
VI. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА И ОБУЧАЮЩЕГОСЯ
6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.
6.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания её не в полном объеме, предусмотренном образовательной программой, по вине Исполнителя Заказчик вправе по своему выбору потребовать:
6.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги;
6.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги;
6.2.3. Возмещения понесённых им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги своими силами или третьими лицами;
6.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в _____ срок недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий Договора.
6.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во время образовательной услуги стало очевидным, что она не будет осуществлена в срок, Заказчик вправе по своему выбору:
6.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;
6.4.2. Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесённых расходов;
6.4.3. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;
6.4.4. Расторгнуть Договор.
6.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причинённых ему в связи с нарушением сроков начала и окончания оказания образовательной услуги, а также в связи с недостатками образовательной услуги.

VII. СРОКИ ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.
7.2.В случае невыполнения условий настоящего Договора Исполнитель несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
VIII. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
8.1. Cведения, указанные в настоящем договоре соответствуют информации, размещённой на официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» www.dosaaf-lenrt.ru на дату заключения настоящего Договора.
8.2. Под периодом обучения понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в образовательную организацию до даты издания приказа об окончании обучения и (или) отчислении Обучающегося из автошколы.
8.3. Настоящий Договор составлен в _____ экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменном виде и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
8.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.
8.5. С Уставом, Лицензией, правилами внутреннего распорядка для обучающихся, локальными нормативными актами, программой обучения ознакомлены: ________ /Обучающийся/________/Заказчик/.
8.6. На обработку персональных данных согласны: ________ / Обучающийся/______________/Заказчик/.
IX. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
	ИСПОЛНИТЕЛЬ
Профессиональное образовательное учреждение «Лениногорская автомобильная школа Регионального общественно-государственного объединения «Добровольное общество содействия армии, авиации и флоту (ДОСААФ) Республики Татарстан»
Юридический/почтовый адрес: 423254, РТ, г. Лениногорск, ул. Белинского, д.22, тел. (факс) 2-42-26, 2-42-25, 8-917-247-86-24; e-mail: leninogorsk_dosaaf@mail.ru
График работы: понедельник-пятница, с 8.00 до 17.00, перерыв с 12.00 до 13.00
ОГРН 1031659001142; ИНН/КПП 1649001094/164901001
Р/счет 40703810708130000045; К/счет 30101810000000000805
БИК 049205805;
ПАО «АК БАРС» БАНК
ОКВЭД 85.42.1, ОКПО 04646182; ОКХН 61300
Начальник ___________ / И.А.Чумарина/
М.П.

	ЗАКАЗЧИК
___________________________________________________________________________________________
(Ф.И.О. полностью, дата рождения)
___________________________________________________________________________________________
(адрес места жительства/ юридический адрес, телефон)
__________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________
(паспортные данные (серия, номер, когда и кем выдан)
__________________________________________________________________________________________________________________/ _________________________/
               (подпись)                                                    расшифровка подписи
М.П.

	ОБУЧАЮЩИЙСЯ
___________________________________________________________________________________________
(Ф.И.О. полностью, дата рождения)
___________________________________________________________________________________________
(адрес места жительства,)
___________________________________________________________________________________________
(телефон)
___________________________________________________________________________________________
(паспорт: серия, номер, когда и кем выдан)
___________________________________________________________________________________________
___________________________ / _________________________/
                (подпись)                                                                расшифровка подписи